
 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A  
C O M U N E  D I  M I L I T E L L O  I N  V A L  D I  C A T A N I A  

(Città Metropolitana di Catania) 
______________________________________________________________________________________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
Registro Generale 
 
N. 68 
 
Data 07-06-2024 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI TEMATICI 
PREVISTI DAL REGOLAMENTO COMUNALE DEL 
BILANCIO PARTECIPATIVO. 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sette, del mese di giugno, alle ore 13:45 e seguenti 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 
 GIOVANNI BURTONE SINDACO P 
 TROIA SALVATORE ASSESSORE P 
 TROVATO FELICE ASSESSORE A 
 PARTENOPE SALVATORE VICE SINDACO P 
 CONIGLIONE ROSANNA ASSESSORE P 
 BARONE MARIA GEMMA TOSCA ASSESSORE P 

 TOTALI    5    1 
 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. Agnello Rocco Salvatore con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

 Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

L'ASSESSORE  AL  BILANCIO:   ING.  TROIA   SALVATORE 

PREMESSO che con Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (Legge di Stabilità per l'anno 2014) è 
stato previsto al comma 1 dell'art. 6, l'obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 
CHE il Bilancio Partecipativo è un processo di democrazia diretta attraverso il quale i cittadini 
partecipano alle decisioni che riguardano l'utilizzo e la destinazione delle risorse economiche 
dell'Ente nelle aree e nei settori nei quali l'Ente ha competenza diretta e si pone quale forma di 
integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte degli 
amministratori pubblici; 
CHE con la circolare n. 5 del 09.03.2017 l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica fornisce indicazioni nell'applicazione della predetta normativa, onde garantire 
comportamenti uniformi; 
CHE con successiva circolare n. 14 del 12-10-2018 sono state fornite nuove direttive in materia di 
bilancio partecipativo;  
CHE con successiva circolare n. 9 del 16-06-2021 sono state fornite nuove direttive in relazione ai 
trasferimenti regionali;  
VISTO il Regolamento per il procedimento attuativo del Bilancio Partecipato, modificato e 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25.03.2024; 
VISTO l'art. 5 del predetto regolamento che attribuisce alla Giunta l'individuazione degli ambiti 
tematici della partecipazione fra quelli indicati al comma 3; 
 

SI  PROPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. DI INDIVIDUARE gli ambiti tematici della partecipazione tutte le aree tematiche previste 
nell'art. 5 del regolamento comunale per il bilancio partecipativo, modificato e approvato 
con deliberazione consiliare n. 9 del 25-03-2024, che di seguito si elencano: 

            1) Ambiente, Ecologia, Sanità; 

            2) Lavori Pubblici; 

            3) Sviluppo Economico e Turismo; 

            4) Spazi e aree verdi; 

            5) Politiche Giovanili; 

            6) Attività sociali, scolastiche ed educative culturali e sportive. 

2. DI DARE ATTO che le risorse inserite nel redigendo bilancio di previsione 2024/2026, 
destinate per il bilancio partecipato, ammontano ad €   12.300,00. 

3. di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell'articolo 12, comma 
2 della Legge Regionale n. 44/1991 e ss.mm.ii. 
 

 



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 

Vista la superiore proposta; 
Vista la legge 8 Giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 Dicembre 1991, n. 48; 
Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n. 44; 
Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri dei 
Responsabili: 
 

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il punto 1,2 e 3 della superiore proposta. 
 
Di demandare tutti gli atti conseguenti e consequenziali al Responsabile dell’Area per i 
provvedimenti di competenza. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Stante l’urgenza  
Con ulteriore votazione unanime favorevole resa per alzata di mano,  
 
 

DELIBERA 
 
 

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’articolo 12, comma 2 
della Legge Regionale n. 44/1991. 
 
 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 75 IN DATA 07-06-2024 AVENTE AD 
OGGETTO: “INDIVIDUAZIONE DEGLI AMBITI TEMATICI PREVISTI DAL 
REGOLAMENTO COMUNALE DEL BILANCIO PARTECIPATIVO.” 

 
Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000 n. 30, si esprime parere di  Regolarità 
Tecnica: Favorevole 

 Il Responsabile dell'Area 

 F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa 

 

 

Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000 n. 30, si esprime parere di  Regolarità 

Contabile: Favorevole 

 Il Responsabile dell'Area 

 F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa 

 
  



 

Approvato e sottoscritto.    
  IL  SINDACO   
  F.to  GIOVANNI BURTONE   

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

  
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to  TROIA SALVATORE  F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 Giugno 2009, n. 69), al n. 849 del Registro di pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale, Lì 07-06-2024 

 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
             F.to    LEONE PAOLINA 

 

 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    

Militello in Val di Catania, _________________  
 

 

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE  
� visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale 
del Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi 

dal 07-06-2024 al 22-06-2024 
 
 È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art. 12, comma 1 

della L.R. n. 44/91). 
 
 È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2, 

della Legge Regionale n. 44/91. 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore 

 


